

اخبار

جزییات بازار ارز توافقی اعلام شد

مدیر ارز بازگانی مرکز مبادله ایران با اعلام این خبر که سامانه ارز توافقی، اولین سامانه ارزی معاملاتی کشور است، تاکید کرد: این سامانه یک سامانه جامع معاملاتی ارزی است. «علی شهیدی» مدیر ارز بازگانی مرکز مبادله با اشاره به ویژگی های تالار ارز توافقی بیان داشت: به منظور فراهم سازی بستری مناسب برای تجار اقتصادی، طرحی با نظر کارشناسان و متخصصان حوزه اقتصاد برنامه ریزی شد تا فرایند جدیدی جهت انجام معاملات ارزی در سامانه‌ای آنلاین فراهم شود و صادرکنندگان و واردکنندگان بتوانند ارز و ریال خود را در این سامانه با قیمت پیشنهادی خود مبادله کنند.

راستی آزمایی برای اثبات ارز و ریال واقعی

وی درباره فرآیند این سامانه بیان داشت: فرایند تالار ارز توافقی اینگونه است که صادرکنندگان برای فروش ارز خود، لازم است یک سری از مراحل پیش از معامله را طی کنند؛ صادراتی انجام شده و کوتاژی صادر شده است، آن کوتاژ وارد سامانه های پیشینی قبل از معامله خواهد شد و مشخص می‌گردد که هر فرد چه میزان ارز واقعی دارد؛ در واقع یکی از ویژگی های این سامانه این است که با توجه نوع فرایند پیش معامله ای، ریسک معامله برای خریدار و فروشنده به صفر خواهد رسید.

بانک ها کارگزار هستند

مدیر ارز بازگانی مرکز مبادله ایران در ادامه بیان داشت: پس از این مراحل و اثبات وجود ارز واقعی، صادرکننده ارز خود را به دست کارگزاری که بانک مرکزی تعیین می‌کند قرار می‌دهد و بر اساس سیاست‌گذاری بانک مرکزی این کارگزاران می‌توانند، بانک های عامل باشند. «شهیدی» در باره چگونگی کشف نرخ ارز در سامانه ارز توافقی گفت: پس از آنکه کارگزار موجودیت ارز را تایید کرد، به صادرکننده یا نماینده وی که همان کارگزاری است اجازه خواهیم داد تا در سامانه ارز توافقی، ارز خود را به فروش برساند؛ صادرکننده ارز خود را بر اساس نرخ پیشنهادی خود ش در سامانه اعلام می‌کند که این نرخ اعلامی به عنوان نرخ پایه در سامانه ثبت خواهد شد. حال برای واردکنندگان یا خریداران مراحل به صورت معکوس انجام می‌شود؛ یعنی یک واردکننده یا خریدار می‌گوید من حاضرم این ارز را با فلان قیمت خریداری کنم که به معنای سقف قیمت خریدار زمین می‌شود و پس از بررسی های لازم، همه سفارش های خرید و سفارش های فروش به هسته معاملاتی مرکز مبادله ایران منتقل می‌شود. مدیر ارز بازگانی مرکز مبادله ایران با اشاره به کنترل و نظارت بانک مرکزی بر سامانه ارز توافقی گفت: بانک مرکزی دسترسی های لازم جهت رصد جزئیات روند معاملات دارد.

قیمت گذاری دستوری وجود ندارد

«علی شهیدی» درباره احتمال دخالت بانک مرکزی در تعیین نرخ ارز تصریح کرد: در تالار ارز توافقی نرخ مورد نظر به صورت کامل توافقی قیمت گذاری و خرید و فروش می‌شود و بانک مرکزی در این تالار به هیچ عنوان دخالت نخواهد داشت و نرخ گذاری دستوری وجود ندارد. لازم به ذکر است که تالار ارز توافقی بستری گسترده دارد و ممکن است در آینده تالارهای مختلفی همچون تالر عمده راه‌اندازی شود و بر اساس اهداف و سیاست های کلان برنامه ریزی خاص خود راه‌داشته باشد؛ اما سیاست‌گذاری بانک مرکزی اینگونه است که در تالار ارز توافقی هیچ گونه قیمت گذاری دستوری نداشته باشد.

اولین سامانه ارزی معاملاتی کشور

مدیر ارز بازگانی مرکز مبادله ایران در بخش دیگری از سخنان خود به دیگر ویژگی های بازار ارز توافقی اشاره کرد و افزود: برای اولین بار یک سامانه معاملاتی ارزی در کشور ایجاد شده است که قبلا چنین چیزی نبوده است و سامانه هایی همچون نیما معاملاتی نیستند. پس یکی از ویژگی های این سامانه ارز توافقی این است که در آن جور سازی، معاملات پایاپای و کشف نرخ در بستری کاملا شفاف صورت خواهد گرفت.

از بین رفتن ریسک برای طرفین معامله

وی در ادامه گفت: یکی دیگر از ویژگی های این سامانه حذف ریسک معاملاتی برای طرفین معامله است که مانع از خالی فروشی خواهد شد؛ چرا که ریال و ارز ابتدا به دست یک کارگزار خواهد رسید و پس از راستی آزمایی و اثبات لمن و مثنم معامله، وارد سامانه خواهند شد و تسویه صورت خواهد پذیرفت و ریسک معامله در سامانه ارز توافقی از بین خواهد رفت.

کاهش زمان انجام معامله

وی کاهش زمان جابجایی ارز را یکی دیگر از نکات برجسته تالار ارز توافقی عنوان کرد و بیان کرد: ما سامانه ارز توافقی را طوری طراحی کردیم تا کارگزاری ها اعتبار سنجی شوند که اگر در انتقال ارز تاخیر داشته باشند معاملات آنها محدودتر خواهد شد؛ از این رو، کارگزاران برای اینکه دچار محدودیت نشوند تلاش خود را خواهند داشت تا با کمترین زمان ممکن، جابجایی ارز را بین خریدار و فروشنده انجام دهند. مدیر ارز بازگانی مرکز مبادله ایران درباره راهکار رفع چند نرخی های موجود در بازار ارز خاطر نشان کرد: سامانه تالار ارز توافقی بستری برای صادرکنندگان و واردکنندگان است که بتوانند نرخ خود را با قیمت پیشنهادی خرید و فروش کنند و محدودیتی برای تعیین کف قیمت هم مشخص نشده است هر چند بستر سامانه هم برای چند نرخی بودن و هم برای تک نرخی بودن آماده است؛ اما اینکه آیا در بستر سیاست تک نرخی یا چند نرخی ارز اجرا می‌شود بستگی به سیاست‌گذاری های کلان بانک مرکزی و دولت خواهد داشت؛ ولی تاکنون محدودیتی برای آن در نظر گرفته نشده است. همانطور که گفتیم در تالار ارز توافقی هیچ گونه قیمت گذاری دستوری نخواهیم داشت؛ نرخ گذاری بر اساس عرضه و تقاضا از سوی خریدار و فروشنده اعمال خواهد شد.

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت چهاردهم چندی پیش در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «شرط عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه‌ان را پرداخت کند»، او ضمن هشدار نسبت به تبعات زیست محیطی مازوت سوزی، از توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان به دستور رئیس جمهور خبر داد و برداخت هزینه تولید برق با سلامت مردم را مغایر با اصول ایمنی عمومی دانست و تاکید کرد که خاموشی‌های منظم به مراتب بهتر از داشتن برق پایدار اما به قیمت جان مردم است. کارشناسان معتقدند؛ سرمایه‌گذاری برای بازسازی نیروگاه‌ها و روی آوردن به انرژی تجدیدپذیرها و... از جمله راهکارهای مواجهه با ناترازی انرژی در کشور است که هر ساله وضعیت دشوارتری نسبت به سال های گذشته پیدا می‌کند.

سرما و مازوت

به گزارش «آرمان ملی»، این اظهارنظر سخنگوی دولت در شرایطی منتشر شد که سال هاست با مشکل ناترازی گاز و برق در فصل سرد و گرم سال روبه رو هستیم و تنها گزینه پیش رو تاکنون تعطیلی صنایع در گام نخست و البته قطع برق خانگی در روزهای پایانی دولت سیزدهم اعلام شده است. بدیهی است؛ ناترازی های انرژی در اکثر بخش ها با آغاز فصل سرد سال، فقط قطعی منظم یا نامنظم برق یا گاز نیست، بلکه این روزها همچون سال های گذشته نگرانی‌ها نسبت به افزایش مازوت سوزی در نیروگاه‌ها با توجه به تشدید ناترازی های گاز و... و باز هم سرگردانی‌ها برای حل این معضل افزایش یافته است. محمد رضا وحیدی کارشناس برق در این باره گفت: هر ساله با شروع فصل سرما و افزایش مصرف گاز طبیعی در کشور، استفاده از مازوت سوزی در نیروگاه‌ها و تبعات ناگوار آن دوباره بر سر زبان‌ها افتاده است. این موضوع به دلیل کاهش تولید و ناترازی در تامین سوخت مورد نیاز؛ چندین چالش جدی برای کشور ایجاد می‌کند. از یک سو، با افزایش مصرف گاز، نیروگاه‌ها به سمت مصرف سوخت مازوت روی می‌آوردند، سوختی که با میزان آلندگی بالا باعث افزایش آلودگی هوا و تعطیلی اجباری صنایع، مدارس، ادارات و... و در نهایت وارد کردن صدمات روند تولید و اقتصاد کشور می‌شود.

تهدید سلامت عمومی

او افزود: همزمان با افزایش آلندگی های شدید، انواع بیماری های تنفسی، قلبی، سرطان و... در کشور افزایش می‌یابد و به این ترتیب خانواده‌ها در این راستا برای حل بحران‌های بهداشتی، درمانی خود متقبل هزینه‌های بسیاری می‌شوند، این در حالی است که به نظر می‌رسد دولت امکان سرمایه‌گذاری، بازسازی نیروگاه‌های موجود را ندارد و به این ترتیب با تشدید تحریم‌ها بسیار دشوار است به بهبود وضعیت تراز شدن انرژی گاز در سال جاری امیدوار باشیم.

افزایش قیمت؛ ارزی یا خبری؟

وحیدی درباره راهکار افزایش قیمت گاز یا دیگر انرژی‌ها به منظور رفع ناترازی انرژی گفت: قطعا بهینه ساختن مصرف انرژی در کشور می‌تواند، میزان مصرف را متعادل سازد، اما استفاده از این اهرم برای گروهی از افراد که نگرانی بابت پرداخت هزینه بالای مصرف انرژی ندارند، بازدارنده نخواهد بود و به این ترتیب اقشار آسیب‌پذیر در راستای افزایش قیمت حامل های انرژی متحمل سختی های بیشتری در مقابله با گروه ثروتمندان خواهند شد. او توضیح داد: افزایش قیمت

«آرمان ملی» پیامدهای مازوت سوزی همزمان با افزایش مصرف گاز را بررسی می‌کند

برق سمی یا خاموشی سالم!



پلکانی حامل های انرژی می‌تواند گزینه مناسبی برای مقابله با مصرف نابجای سوخت باشد، از این رو هر فردی در صورت افزایش بیشتر انرژی با افزایش قیمت گاز با برق و... باید هزینه بیشتری را پرداخت کند و به این صورت شاید بتوان از محل این هزینه‌ها و صرفه جویی‌های صورت گرفته درصدد بهینه شدن زیرساخت‌های تولید گاز و برق و... باشیم.

انرژی های پاک

این کارشناس همچنین، توسعه انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر را یکی دیگر از گزینه‌های مواجهه با ناترازی برق و گاز و... دانست و گفت: توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر که چندی است ایران نیز در این مسیر گام‌های اساسی برداشته است، از جمله راهکارهای مناسب برای جبران کمبود انرژی است، از سوی دیگر باید حتما اقدامات فرهنگی مناسب از طریق مدارس، رسانه‌های تصویری، شنیداری و... به منظور تغییر الگوی مصرف انجام داد تا بتوان به وضعیت نسبتا پایتانی در این زمینه دست یابیم. او اضافه کرد: ارتقای فناوری نیروگاه‌ها و استفاده از تجهیزات و فناوری های نوین می‌تواند از هدررفت انرژی در کشور جلوگیری کند. در حال حاضر، نیاز فوری به برنامه‌های جامع برای مدیریت منابع انرژی و کاهش وابستگی به سوخت‌های آینده بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود. بهره‌برداری از منابع قابل قبول، بهینه‌سازی مصرف و مدیریت هوشمند انرژی می‌تواند به عنوان یک راه حل پایدار در جهت کاهش و تضمین سلامت عمومی باشد.

زمستان و تهدید کمبود گاز

از سوی دیگر پیش‌بینی زمستانی سرد در سال جاری از سوی مدیرعامل شرکت ملی گاز، زنگ هشدار را برای افزایش مصرف گاز به صدا درآورد. وی اظهار داشت که امسال شاهد شروع زودتر از موعد فصل سرما نسبت به سال‌های گذشته هستیم و به همین دلیل، مردم زودتر از معمول به استفاده از سیستم‌های گرمایشی روی آورده‌اند. او با اشاره به تأثیر مستقیم کاهش دما بر افزایش مصرف گاز، اعلام کرد که هر یک درجه کاهش دما، به میزان ۲۵ میلیون مترمکعب به مصرف روزانه گاز کشور اضافه می‌کند. این مقدار تقریباً برابر با ظرفیت تولید یک فاز پارس جنوبی است. با توجه به این امر، می‌توان به اهمیت کاهش مصرف گاز در زمستان و تهدید کمبود گاز اشاره کرد.

وزیر اقتصاد:

درآمد نا عادلانه توزیع شد

سرریز سرمایه‌گذاری وارد سایر مناطق استان نیز خواهد شد. وی با اشاره به شعار استاندار مبنی بر تحقق وحدت، امنیت و توسعه در استان سیستان و بلوچستان گفت: همه بخش‌های دولت برای تحقق این هدف تلاش می‌کنند که وزارت اقتصاد نیز بخش توسعه را پیگیری خواهد کرد. وزیر اقتصاد ادامه داد: امیدوارم شاهد فراق بیشتر مردم کاهش بی‌عدالتی اشتغال بیشتر و رشد اقتصادی بیشتر منطقه باشیم. بر اساس این گزارش، نشست وزیر امور اقتصادی و دارایی با فعالان اقتصادی عصر امروز در استانداری سیستان و بلوچستان برگزار شد که در این جلسه فعالان اقتصادی به طرح مسائل و مشکلات خود پرداختند. در این جلسه مشکلات مربوط به گمرک، شبکه بانکی، اعطای تسهیلات، توسعه منطقه آزاد چابهار، احداث خط آهن چابهار- زاهدان و مسائل مالیاتی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفتند.

وابسته به بانک‌ها می‌توانند فعالیت خود را در استان گسترش دهند. وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه همچنین در این جلسه قرار شد اختیارات مدیرعامل مدیران بانک‌ها در استان افزایش پیدا کند. گفت: حدود ۵۰ درصد منابع بانک‌ها در استان سیستان و بلوچستان به صورت قرض الحسنه است. بنابراین حق مردم استان این است که وامی که برای سرمایه‌گذاری در استان دریافت می‌کنند به نرخ ترجیحی بوده و چند درصد پایین‌تر از حالت عادی باشد. همتی با اشاره به توجه رئیس‌جمهور به رفع مشکلات استان سیستان و بلوچستان، افزود: پیش از سفر به استان با رئیس‌جمهور دیدار کردم که در این جلسه بر پیگیری مشکلات و مسائل استان تاکید کردند و در آینده نزدیک نیز رئیس‌جمهور به این استان سفر خواهند کرد. وزیر اقتصاد گفت: اراده دولت بر این قرار گرفته که توسعه دریافتگی استان و کم‌کاری‌های گذشته جبران شود، البته این موضوع لطف دولت نیست بلکه



بازار سرمایه

حقیقی‌ها بازار را خریدند

کندل روزانه شاخص کل بازار سرمایه امروز شنبه ۱۹ آبان، در حالی بارشد ۳۶۲۷۹ واحدی بسته شد که بیش از ۶۰ هزار واحد اصلاح در هفته گذشته، روز چهارشنبه با پیراهنی سرخ بر تن، به تعطیلات رفته بود. شاخص کل بازار بورس تهران امروز شنبه ۱۹ آبان، در حالی کار خود را بارشد ۳۶۲۷۹ واحدی به پایان برد و بر فراز تراز ۲۰۰۵۴،۱۵۶ واحد جای گرفت که خریداران به مسیر پیش رو و به فاصله کمتر از ۴۵ هزار واحدی تا تراز حادثه‌خیز ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی چشم دوخته‌اند. اولین روز سبز هفته برای بورسی‌ها در حالی پایان یافت که شاخص کل در هفته گذشته بیش از ۶۰ هزار واحد اصلاح را تجربه کرده بود. از طرف دیگر شاخص کل هم وزن نیز نسبت به روز گذشته با افزایش ۹۰۰۶ واحدی مواجه شده و بر فراز ۶۶۵،۵۰۴ واحدی ایستاده است. گفتنی است ارزش بازار بورس تهران در پایان معاملات امروز به بالای ۶۵ میلیون میلیارد ریال و عدد ۶۵،۷۳۰،۲۷۱ میلیارد ریال افزایش یافت

نص بازار

ابهامات واردات آیفون

دبیر کنگره موبایل ایران ضمن ارائه توضیحاتی درباره وضعیت خریداران قبلی آیفون ۱۴ و ۱۵ به رفع ممنوعیت آیفون و اینکه هنوز ابهامات زیادی از جمله میزان ارزی که برای واردات تا پایان سال در نظر گرفته شده، کف و سقف واردات و اینکه چه کسانی می‌توانند آیفون وارد کنند، اشاره کرد. به گزارش ایسنا، اخیرا بعد از دو سال ممنوعیت، مصوبه‌ای در جلسه هیات دولت برای رفع ممنوعیت آیفون صادر شد که بر این اساس سه دستگاه شامل وزارت صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری مأمور شدند آیین‌نامه واردات را تدوین کنند. تعرفه واردات هم ابتدا در مصوبه ۹۶ درصد اعلام شده بود، اما بعد اصلاح شد. در نهایت دبیر هیات دولت اعلام کرد که حقوق ورودی مربوط به گوشی اپل در سال جاری برای گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار مطابق قانون بود چه در رویه تجاری ۱۵ درصد و در سایر رویه‌ها ۳۰ درصد تعیین شده و برای گوشی‌های اپل ۶۰۰ دلار و پایین‌تر حقوق ورودی در رویه تجاری ۵ درصد و در سایر رویه‌ها ۲۰ درصد تعیین شده است. اما به نظر می‌رسد هنوز ابهاماتی در رابطه با رفع ممنوعیت واردات آیفون وجود دارد. محاسبه تعرفه گمرکی یکی از ابهاماتی است که باید پاسخ داده شود زیرا در روز گذشته گمرک ایران محاسبات گمرکی گوشی تلفن همراه آیفون ۱۴ و حقوق ورودی ۱۵ و ۳۰ درصد و مالیات و سایر موارد پرداختی در رویه تجاری و مسافری و پستی را بر اساس نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان و محاسبه قیمت تمام‌شده اعلام کرد. اما امروز عنوان کرد که جدالوی که در رابطه با تعرفه‌ها منتشر عوارض گمرکی موبایل‌های آیفون منتشر شده، به این علت که واردات این برند موبایل ممنوع بوده، به روز شده و دقیق نبوده و شامل برخی ایرادات است و دفتر ارزش‌گذاری گمرک در حال به روز رسانی آن است و به زودی در سامانه ارزش‌گذاری کالایی گمرک یا TSC جهت اخذ حقوق و عوارض گمرکی در گمرکات بازگاری خواهد شد تا ملامک عمل قرار گرفته و بر مبنای آن حقوق و عوارض گمرکی در گمرکات در رویه تجاری و مسافری اخذ شود. بر این اساس ارزش‌گذاری جدید بر اساس قانون امور گمرکی استخراج، محاسبه شده، و دقیق و به صورت رسمی منتشر می‌شود. در این رابطه محمد رضا عالیان – دبیر کنگره موبایل ایران – در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: قرار است موبایل‌های آیفونی که پس از ممنوعیت به صورت غیرتجاری وارد کشور شده، تحت ساز و کار مشخص رجیستر شود. چرا که تعداد این موبایل‌ها کم نیست. تا قبل از ابلاغ مصوبه دستگاه موبایل آیفون ۱۴، ۱۵ و ۱۶ در کشور شده است. وی با بیان اینکه موبایل‌های آیفون ۱۴ به بالا که در زمان ممنوعیت به صورت غیرقانونی وارد شده، با تعرفه ۳۰ درصد رجیستر خواهد شد، گفت: البته این در صورتی است که تعرفه ۱۵ درصدی واردات تجاری و ۳۰ درصدی مسافری در سیستم اعمال شود. در غیر این صورت باید منتظر عدد تعرفه جدید باشیم، چرا که مصوبه هیات وزیران مبنی بر رفع ممنوعیت آیفون با تعرفه‌های یاد شده با چالش‌هایی مواجه است. تصریح کرد: در اصل باید فقط تجاری که تخصصی روی واردات تلفن همراه کار می‌کنند و سابقه واردات موبایل دارند، اجازه واردات داشته باشند. زمانی که واردات آیفون ۱۳ مجاز بود، مقرر شد واردات بازر حاصل از صادرات خود انجام شود.